[image: image1.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

ASSUNTO: ENCAMINHA MINUTA DE PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DA IMPLANTAÇÃO NA CONFLUÊNCIA DAS VIAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE MOGI MIRIM, PLACAS DE INFORMAÇÕES DO LOGRADOURO NO SISTEMA DE LEITURA ‘‘BRAILLE’’.
DESPACHO:

                                   SALA DAS SESSÕES ______/_______/__________

                                                 PRESIDENTE DA MESA

REQUERIMENTO Nº.                  /2013.

SENHOR PRESIDENTE,

SENHORAS E SENHORES VEREADORES,

Requeiro junto ao Prefeito Luis Gustavo Antunes Stupp, através do departamento competente, um estudo para implantação na confluência das vias públicas do município de Mogi Mirim, de placas de informações do logradouro no sistema de leitura em “Braille”.
                Sala das Sessões “Vereador Santo Rottoli” aos 11 de Março de 2013.

Vereadora Dayane Amaro Costa

2ª Secretária da Mesa

PDT
          PROJETO DE LEI Nº
“Dispõe sobre a obrigatoriedade da implantação na confluência das vias públicas do município de Mogi Mirim, placas de informações do logradouro no sistema de leitura ‘‘Braille.”

        A CÂMARA DE MOGI MIRIM APROVA:
Art. 1º - O Poder Executivo implantará na confluência das vias públicas do Município de Mogi Mirim, placas de informações do logradouro no sistema de leitura ‘‘Braille.

Art. 2º - A implantação das placas de informações dar-se-á inicialmente na região central da cidade.
Art. 3º - As despesas decorrentes da execução da presente lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 4º - O Executivo regulamentará no prazo de 90 (noventa) dias a contar da data de publicação da presente lei, os procedimentos necessários à sua execução.
Art. 5º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
JUSTIFICATIVA
Tendo em vista que atualmente em nosso munícipio existe cerca de 3,90% portadores de deficiência visual do sexo feminino e 3,62% deficientes visuais do
sexo masculino e que estas pessoas enfrentam diversos problemas no seu dia-a-dia como a discriminação, exclusão social e, muitas vezes, descaso no que se refere à adoção de medidas concretas tendentes a proporcionar sua integração junto à comunidade em que vivem este projeto surge com o objetivo de promover a proteção do direito conferido a estas pessoas bem como garantir a autonomia e o acesso.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos 11 de Março de 2013.

Vereadora Dayane Amaro Costa
2ª Secretária da Mesa

PDT
RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE : (19) 3814-1210 - FAX: 3814-1224 - MOGI-MIRIM - SP

[image: image1.png]